INDICAÇÃO Nº: 426/2025
Linhares, 25 de julho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal Segurança
(DETRO), solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
VIÁRIA NA AVENIDA TUPINAMBÁS, FRENTE A LINHA VERDE, LOCALIZADO NO
BAIRRO LAGOA DO MEIO.

Segue foto da avenida citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a implantação de sinalização horizontal viária
na Avenida Tupinambás, em frente à Linha Verde, situada no bairro Lagoa do Meio.

A Linha Verde é uma lagoa urbana amplamente utilizada pela população para caminhadas,
corridas, exercícios físicos e atividades de lazer em geral, sendo um importante ponto de
convivência e promoção da saúde no município. O fluxo de pedestres no local é intenso
diariamente, especialmente nos horários da manhã e fim da tarde.

Diante disso, a ausência de sinalização adequada coloca em risco a segurança dos
frequentadores, especialmente em travessias, além de dificultar a organização do trânsito
na região. A pintura de faixas de pedestre, demarcações de fluxo e outras sinalizações
horizontais são essenciais para garantir a segurança viária e a harmonia entre veículos e
pedestres.

A medida, portanto, visa proporcionar melhores condições de mobilidade urbana, prevenir
acidentes e promover um ambiente mais seguro para todos que utilizam este importante
espaço público.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310036003300330039003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 25/07/2025 10:29

Checksum: F554BA07219FB58B7B8EF10F8A2FB11BEB98C8287B9E3C0E1478B33953F77959